昆明市东川区国有资产管理局文件

东国资发〔2018〕4号

昆明市东川区国有资产管理局关于2017年

度企业国有资产统计报表工作的报告

市国资委：

根据市国资委《关于做好2017年度地方企业国有资产统计工作的通知》（昆国资发[2017]265号）的要求，东川区国资局对截至2017年12月31日的东川区国有及国有控股企业资产情况进行统计和分析，汇编了东川区地方国有及国有控股企业2017年度汇总国资统计报表。现就东川区国有及国有控股企业（以下简称“国有企业”）资产运营状况和存在问题、改进措施等简要报告如下：

一、汇编户数情况

1.汇编企业户数情况。2017年度，东川区汇编5户国有及国有控股企业决算，与上年相比减少一家企业(东川鱼种场注销)。

2.汇编企业分布情况

	项目
	2017年国有企业户数
	比重

	总计
	5
	100%

	一、组织类型

	  国有独资企业
	4
	80%

	国有控股企业
	1
	20%

	二、行业类型

	   粮食
	1
	20%

	   其他
	4
	80%

	三、盈亏情况

	   盈利企业
	2
	40%

	   亏损企业
	3
	60%

二、财务情况分析

	监
管
企
业
及
财
务
状
况
	监管企业总数
	5户
	其中：
1.国有独资  4  户
	2.国有控股 1   户

	资产总额（万元）
	310929
	301405
	9524

	负债总额（万元）
	67964
	60187
	7777

	所有者权益总额（万元）
	242965
	241218
	1747

	其中：国有资本及权益总额（万元）
	242113
	24128
	895

	利润总额（万元）
	-54
	-76
	22

	净利润（万元）
	-56
	-78
	22

1.资产负债情况

汇编企业年末资产总额310929万元，其中：流动资产67492万元，非流动资产243437万元。

企业负债总额67964万元，其中，流动负债46957万元；非流动负债21007万元。

企业所有者权益242965万元，其中，实收资本63257万元，资本公积179605万元，盈余公积138万元，未分配利润-35万元。

2.经营效益情况

2017年末东川区5户地方国资监管企业实现营业总收入6279万元,亏损56万元。
3.国有资产保值增值情况

2017年期初国有资产为132104万元，期末国有资产为242113万元，国有资产实现了保值增值。

三、5户国资监管企业的运营情况

东川区粮油购销公司为国有控股企业（国有股占比51.23%），主营业务为粮油收购储存、加工销售，如无政府补贴则为亏损经营；东川区乡企开发公司为国有独资企业，东川区乡企开发公司从事政府投融资业务，2017年赢利来自资金占用费；东川区建投公司、东川区盛鑫投资公司、东川区东起投资公司三户企业2013年才纳入国资监管的，主要业务是围绕政府下达的各项投融资任务开展工作，目前公司经营刚起步，投融资公司尚未真正实现从政府融资载体向市场化主体的转变。
四、加强我区国资企业监管的建议

1.加大转方式调结构力度，促进国有企业转型升级。企业发展不仅仅局限于扩大经营规模、大量购置新增生产设备，重点提升企业高新技术水平，提高产品附加值，提高企业竞争力。

2.实现从管资产到管产权、行使出资人职责的转变，加大国有产权在国有企业的监督约束力，进一步加强和完善对国有出资人代表的监督管理，落实国有资产的监管责任。

3.完善考核制度、薪酬管理制度、中长期激励和约束机制，实施人才强企战略，建立长效激励机制，充分调动企业的积极性和创造性，做强做大国有企业。

4.鼓励和引导各投融资公司树立“自主经营、自负盈亏、自我发展、自我约束”的市场化经营管理理念，实现投融资公司从政府融资载体向市场化主体的转变。推进从单一重视融资能力向“融资能力、投资能力、市场拓展和风险防控能力”等综合能力建设的转变，切实提高公司可持续发展能力。注重对市场的分析，密切监测市场投融资成本的变化，做好项目融资的前期工作，强化对融资成本的控制，提高融资水平。

五、下一步打算

加强对企业领导和财务人员的培训，提高管理水平和业务能力；充分调动业务指导部门的积极性，发挥部门优势，加大督促指导力度，做大做强公司，提升公司盈利能力；加强对企业的专项审计工作，加强监管。
东川区国有资产管理局

                            2018年5月2日

昆明市东川区国有资产管理局        2018年5月2日印发

PAGE
—4—